
Den 6. oktober 2025 

 
Ordførertale til vedtagelse af Budget 2026 

Vi slutter valgperioden, som vi startede den, når det kommer til budgetforhandlingerne. 
I budget 2023 valgte vi at stå udenfor, og det gør vi også i 2026. 

Først vil jeg gerne takke administrationen for det store arbejde, det har været at svare på alle 
mulige spørgsmål fra os alle. 
Det er meget værdsat, vil jeg personligt gerne sige. 

Tak til borgmesteren for at invitere os ind til forhandlinger om budgettet for 2026, hvor vi har 
fremsat vores ønsker – noget har materialiseret sig, og andet har ikke. 
Til gruppeformændene: stor tak for gode snakke, forslag og idéer, der er blevet tryktestet mod 
hinanden – på godt og ondt. 

Alt dette ligger til grund for de forhandlinger, som har skabt budget 2026. 
Der er ting med, som er Venstre-ting, og som stadig er med i budgettet, uagtet at vi ikke er 
med i aftalen for budget 2026. 
Det er vi tilfredse med. 
Der er også mange andre gode elementer i budgettet, som vi kan stemme for, når vi kommer 
dertil. 

Men når det hele er faldet på plads, så skal man gøre boet op. 
Hvad taler for, og hvad taler imod? 
I år var der ting, der gjorde, at jeg måtte erkende, at det kunne jeg ikke være med til. 
Ét af tiltagene i aftalen afsatte rigtig meget økonomi til en indsats – en indsats, jeg har 
undersøgt nærmere, og jo mere jeg har læst, desto mere i tvivl er jeg blevet om, hvorvidt jeg 
tror på den. 
Sammen med andre elementer, som vi ikke er blevet tilgodeset på, gjorde det, at jeg ringede 
til borgmesteren forrige søndag og sagde, at Venstre ikke kom tirsdag til forhandlingerne. 

Jeg takkede for de gode møder, der havde været, og den gode stemning, der havde præget 
dem. 
Torsdagens møde vil jeg umiddelbart mene var det bedste – og på mange måder også det 
sjoveste – møde, jeg har haft som forhandler for Venstre til budgetforhandlingerne. 

Med den anerkendelse fra borgmesteren om, at vi jo er forskellige partier, ville man tro, at nu 
kunne de få arbejdsro, de der var tilbage, efter jeg lagde opslaget på Facebook, hvor jeg 
fortalte, at Venstre gik ud af budgetforhandlingerne. 
For jeg kunne jo have valgt at gå ud og sige alt muligt om forhandlingerne og budgettet, vi ikke 
er en del af – men det valgte jeg ikke at gøre, af respekt for mine politiske kollegaer. 
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Derfor var det også noget af en overraskelse, at jeg tidligt mandag morgen kunne læse en 
kommentar på mit opslag, der lød: 

“Se, det er lige præcis forskellen på at være et ansvarligt borgmesterparti som 
Socialdemokratiet – og så politisk sejlads under bekvemmelighedsflag…” 

Kommentaren blev fremsat af lokalformanden for Socialdemokratiet i Ballerup Kommune – en 
person, der ikke på noget tidspunkt har deltaget i forhandlingerne. 
Den vælger jeg sgu at tage med et glimt i øjet – som man siger ������� 

Det er jo på alle måder en tragikomisk bemærkning – taget i betragtning, at vi gennem mange 
år har haft åbne, ærlige og til tider lange debatter, både her i salen, i læserbreve og på sociale 
medier. 

Vi taler åbent om, hvad Venstre vil – og Socialdemokratiet gør det samme. 
Det skaber til tider en god debat, og det er helt fair, så længe man kigger på bolden og tackler 
der, hvor man skal. 
Det er politik. 
Jeg siger ikke, jeg er en engel – på ingen måde – men jeg er ikke perfid eller hånlig over for mine 
politiske kollegaer. 
Jeg tager gerne en tørn i manegen, men tager sgu også de tæsk, der skal komme. 
Det ved jeg, der trods alt er respekt og plads til hos mine kollegaer. 

Men at tro, vi bare lægger os fladt ned, slikker gulvet for krummer og kigger almægtigt op mod 
borgmesteren – ja, så kan man godt tro om igen. 

Vi står på egne ben og har ikke behov for at blive samlet op af et fejeblad – som en cykelrytter, 
der må stå af i Tour de France – for vi er ikke gået i stå. 
Vi ser mod nye veje, der skal skabe fremtidens Ballerup – frem for bare mere af det samme. 
Og ja, der er da også en smule gehør for forandring i årets budgetaftale – så helt ren beton er 
det trods alt ikke. 

Men nu, hvor stolene er fundet frem, og vi har sat os i dem, vil jeg komme med det, vi har valgt 
at vægte anderledes end i den budgetaftale, der skal vedtages. 

Venstre har i dette ændringsforslag valgt at lette skatten med 11,79 mio. kr. i 2026, stigende til 
57,25 mio. kr. i 2029 – uden brug af støtteordningen fra staten. 
Det er den situation, vi står i, da vi ikke har ansøgt puljen om støtte til lettelse af skatten. 
Men hvis man vil, er man velkommen til at skrive til mig, hvis man vil se, hvordan det ser ud 
med støtteordningen – for det har vi også regnet på. 

Derudover vælger vi at hjemtage besparelsen på beskæftigelsesområdet, da det er en bunden 
opgave fra regeringen. 
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Vi flytter økonomien fra det, I kalder klasselærerfunktionen, som vi konverterer over til en to-
lærer-ordning i dansk og matematik i 8. og 9. klasse. 
Samtidig investerer vi yderligere i indsatsen for børn med særlige forudsætninger – med 
100.000 kr. ekstra og derefter yderligere 500.000 kr. årligt i 2027, 2028 og 2029. 

Vi er ikke tilhængere af etableringen af klubben ved Tapeten, så det projekt flytter vi ned til 
Midgård. 

Derudover foreslår vi at sænke forældrebetalingen i dagtilbud fra den maksimale egenbetaling 
på 25 % i dag til 20 % fra 2026 og frem. 
Samtidig vil vi genindføre de udvidede åbningstider, som der var ønske om i et af 
høringssvarene fra en forældrebestyrelse. 
Dette er med udgangspunkt i det, vi kender i dag, men der ligger en finanslov lige om hjørnet, 
der foreslår, at forældrebetalingen maksimalt skal være 21,3 %. 
Indtil det er vedtaget, vælger vi at prioritere denne store luns. 

Vi skal også styrke kommunikationen i PPR – derfor afsætter vi 100.000 kr. årligt de næste fire 
år. 

Derudover øger vi legepladspuljen med 700.000 kr. og sætter 1 mio. kr. af til bedre 
klubnormeringer i vores klubber. 
 
Vi tilfører til den grønne 300.000 kr. jordskrap til det klimaområdet. 
 
Borgermillionen sætter vi på pause i 2026 – for at gentænke den, da vi mener den måde det 
køre på i dag. Ikke har den værdiskabelse som mener den skal give. 
 

Vi har omprioriteret økonomien, og vi mener, at der kan findes yderligere 10 mio. kr. i den 
centrale administration, hvor vi har sat som præmis, at vi ser på de vakante stillinger, vi kan 
undvære, for derefter at se på, hvordan Ballerup Kommune skal være organiseret. 

Endelig ønsker vi en helt ny ejendomsstrategi – som jeg ikke har fået lagt ind i skemaet – men 
vi mener, den kan lade sig gøre inden for rammen. 

 

Afslutning: Om ansvar 

Men hvad betyder det egentlig at tage ansvar? 
Jeg har både læst og hørt, at man “tager ansvar for budgettet” – og det er jeg helt enig i. 
Men er det ikke også at tage ansvar, når man står fast på sine værdier, idéer og tanker? 
Når man står på mål for det, man gik til valg på – og det, man lovede vælgerne? 



Den 6. oktober 2025 

Eller er ansvar bare en fribillet, man får, når man er blevet valgt, så man derefter kan køre en 
anden kurs end den, man gik til valg på? 

For mig – og for Venstre – handler ansvar om at stå ved det, man tror på. 
Om at være ærlig, også når det betyder, at man må sige fra. 
Det handler om at tage stilling – ikke bare tage plads. 

Venstre tager ansvar hver eneste dag i de udvalg, råd, nævn og bestyrelser, vi er en del af. 
Vi tager ansvar for beslutninger, for mennesker og for retningen for Ballerup. 

Og netop derfor har vi i år valgt at stå uden for budgetaftalen. 
Fordi der er elementer, vi ikke kan se os selv i – og det er faktisk det mest ansvarlige, vi kan 
gøre. 
Ansvarligt over for vores vælgere, over for os selv og over for den politik, vi fører her i Ballerup 
Kommune. 

 
Derfor er vi ikke en del af budget 2026 
 
Venstre ønsker vores ændringsforslag til afstemning! 
 
Tak for ordet. 


